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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lauge Larsen (formand)
Jess V. Laursen (næstformand)
Helena Palsgaard
Peter Larsen
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Jørgen Rørbæk Henriksen
Ole Stavad
Susanne Flydtkjær

Administrative deltagere
Regional Udviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Kontorchef Kenn Bloch Mortensen
Kontorchef Charlotte Heldorf Rønn
Sekretariatschef Jørgen Krogh (udvalgssekretær)

Afbud

Ad hoc
Ph.dk. Geolog Rikke Ellemann-Biltoft

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udviklings møde den 5. september 2022:

Der var afbud fra Jens-Henrik Kirk.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden
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Godkendelse af dagsorden
 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 3: Orientering - Status for arbejdet med henvendelser vedrørende
støv i Øster Uttrup

2020-034498

Bilag

Sammenfatning - håndteringen af henvendelser vedr. støv

Slutrapport for støvmålinger I Øster Uttrup

STPS's udtalelse vedrørende sundhedsrisiko i forbindelse med kridtstøv 15 juni 2022

Juridisk notat støvgener og materielle skader som en følge heraf - erstatningsansvar

Juridisk notat vedr. håndhævelsesmuligheder ifm. støvgener

Miljøstyrelsens mail vedr. vejledning om hvor kraftig en støvpåvirkning der må tåles som nabo til en råstofgrav.

Aalborg Portlands Redegørelse vedr. støvreducerende tiltag
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Orientering - Status for arbejdet med henvendelser
vedrørende støv i Øster Uttrup
 

Resumé
I maj 2020 modtog Region Nordjylland de første af en lang række henvendelser
vedrørende støvgener i Øster Uttrup og omegn. Det drejer sig om kridtstøv fra
indvinding af kalk på Aalborg Portland. I perioden oktober 2020 til september 2021 er
der kørt en intensiv tilsynskampagne i området. Fra april til september 2021 har der
været udført støvmålinger på både svævestøv og nedfaldsstøv i området.

Dette er en orientering til udvalget om administrationens behandling af
henvendelserne vedrørende støv samt en status for sagen.

Der afholdes møder mellem virksomheden, repræsentanter fra området i Øster Uttrup
og udvalgets politikere i september måned 2022.

Det indstilles, at Udvalg for Klima- og Miljø og Bæredygtig Udvikling tager
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har i perioden maj 2020 til juli 2022 modtaget ca.
390 henvendelser (bilag 8 - lukket bilag) vedrørende støvgener i Øster Uttrup, som
borgerne mener er forårsaget af råstofindvinding i Aalborg Portlands kridtgrav.

Henvendelserne udgør en samlet sag, og kan inddeles i følgende kategorier:

1. Henvendelse vedrørende generelt
2. Bekymringer vedrørende sundhedsrisici
3. Henvendelser vedrørende skade på materiel og udgifter til rengøring
4. Henvendelse vedrørende værdiforringelse af ejendomme
5. Henvendelse vedrørende Region Nordjyllands myndighedsforvaltning

Administrationen vil her kort redegøre for administrationens håndtering af hver
kategori. En detaljeret beskrivelse findes i administrationens redegørelse for
håndtering af henvendelser vedrørende støv i Øster Uttrup (bilag 1)

Definition af støv og støvbegreber
Støv er en betegnelse for materiale mindre end 0,5 mm. Der skelnes imellem
svævestøv og støvnedfald.

Svævestøv: Den del af det luftbårne støv, som holder sig luftbåren i længere tid. Det
er de helt små partikler, som kan indåndes. Der er fastlagte grænseværdier for
svævestøv i Danmark.

Støvnedfald: Den del af det luftbårne støv, som falder ned på overflader relativt tæt
på kilden, og som typisk generer folk som støv på biler og havemøbler. Der er ikke
fastlagte grænseværdier for støvnedfald i Danmark.

1. Henvendelse vedrørende støv generelt



Denne type henvendelser handler om mængden af støv og de gener som støvet
medfører. For at få afklaret forholdene, har FORCE for administrationen gennemført
støvmålinger fra april 2021 til september 2021 (bilag 2). Administrationen har
ligeledes gennemført 23 besigtigelser i Øster Uttrup, hvoraf de 11 var i samme
periode som støvmålingerne.

1.1 Støvmålinger

Grænseværdierne for svævestøv er overholdt.

Mængden af støvnedfald er i visse perioder højere end den af FORCE anvendte
genetærskel. Den forholdsvis lave andel kridt i prøverne tyder dog på, at der kommer
bidrag fra andre støvkilder end kridtindvinding, når vinden blæser fra kridtgraven.

Kortlægning af støvkilder er en kompleks opgave, og ud fra støvmålinger og analyser,
kan det konkluderes, at de støvgener, som borgerne i Øster Uttrup oplever, ikke
udelukkende stammer fra kridtindvinding på Aalborg Portland. Støvbidraget fra
kridtindvindingen på Aalborg Portland udgør gennemsnitligt 22% af den samlede
mængde af støvnedfald fra kildesektoren, og kun i en enkelt måned er mængden af
kridt i støvnedfaldet målt til at være i nærheden af den foreslåede tærskelværdi.

1.2 Besigtigelser

På baggrund af henvendelserne vedrørende støv har administrationen siden 2020
gennemført adskillige besigtigelser i området.

Under besigtigelserne er der registreret vejrforhold og administrationens visuelle
observation af nedfaldsstøv i området.

2. Bekymring over sundhedsrisici
Denne type bekymringer omhandler alle aspekter vedr. helbred og sundhed.
Myndighedsopgaven ligger hos Styrelsen for Patientsikkerhed.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering (bilag 3), at der ikke er en
sundhedsrisiko for beboerne i Øster Uttrup:

Inert svævestøv fra grusgraven for nuværende udgør ikke en sundhedsrisiko for
beboerne i Øster Uttrup. Støvnedfald af inert støv vurderes primært at være til gene
og ikke udgøre en sundhedsrisiko for mennesker. Der er ikke belæg for at mistænke,
at silikater fra kridtgraven udgør en sundhedsrisiko for beboerne i nærheden af
råstofindvindingen.

Silikater findes overalt i vores omgivelser. Blandt andet består sand overvejende af
silikater som kvarts. Der forekommer ikke silikater i kridt, da kridt består af
kalciumkarbonat. De potentielle kilder til støv, med et indhold af silikater, kan være fra
omkringliggende marker (høst og andet markarbejde), fra anlægsarbejder, hvor der
arbejdes med jordflytninger, fra arbejde med overjord på Aalborg Portland, fra trafik
lokalt i Øster Uttrup og omkringliggende områder, fra havearbejde og fra renoveringer
eller opførsel af nye bygninger.

3. Henvendelse over skade på materiel og udgifter til rengøring
Denne type klager handler hovedsagelig om skader og slitage på materiale som følge
af kridtstøv. Flere oplever at bruge unødige ressourcer på rengøring både ude og
inde. Der efterspørges dækning af udgifter til rengøring og erstatning af materiel.

Region Nordjylland har bedt Codex Advokaterne redegøre for lovgivningen på
området (bilag 4), og de skriver følgende:

Hvorvidt en privat virksomhed – her Aalborg Portland – er erstatningsansvarlig overfor
nogle omboende, er det ikke op til regionen at afgøre. Det er tilsvarende ikke noget
som regionen har reguleret, eller kan regulere, i indvindingstilladelsen.



Det er kun domstolene der kan fastsætte om der foreligger et erstatningsansvar, og
hvor stor erstatningen i givet fald skal være.

Det centrale er og bliver at regionen skal påse at indvindingstilladelsen overholdes,
mens det erstatningsretlige er et anliggende mellem de skadelidte omboende og
virksomheden.

4. Henvendelse over værdiforringelse af ejendomme
Denne type henvendelser handler om borgernes frygt for at værdien af deres boliger
er faldet, i de tilfælde hvor de ønsker at sælge deres bolig.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har flere gange forholdt sig til værdiforringelse af
ejendom i forbindelse med nye råstoftilladelser. De samme forhold gør sig gældende,
når det gælder allerede meddelte tilladelser.

Af Miljø- og fødevareklagenævnets afgørelser fremgår det at værdiforringelse ikke er
et hensyn der indgår i råstoflovens § 3, og dermed kan regionerne ikke inddrage det i
råstoftilladelser.

5. Henvendelse over Region Nordjyllands myndighedsforvaltning
Denne type henvendelser handler om Region Nordjyllands sagsbehandlingstid og
håndhævelse af især vilkår 58 i råstoftilladelsen.

5.1 Regionens sagsbehandlingstid

Der er tale om en sag med komplekse problemstillinger, hvor der er flere
delelementer der skal afklares hos andre myndigheder. Desuden involverer en
afklaring af sagen en faktuel afklaring af problemets omfang i form af støvmålinger i
minimum 6 måneder. Derfor tager sagen lang tid.

5.2 Råstoftilladelsens vilkår 58

Ifølge vilkår 58 må virksomheden ikke støve uden for indvindingsområdet. Ordlyden i
vilkåret vil i praksis gøre det umuligt at foretage indvinding af kridt. Der kan efter fast
praksis ikke fastsættes vilkår, som det er teknisk umuligt at efterkomme, og Region
Nordjylland har derfor bedt Codex Advokaterne P/S om at vurdere
håndhævelsesmulighederne (bilag 5), herunder navnlig i forhold til vilkår 58. Deres
vurdering er følgende:

Miljøbeskyttelses- og råstofloven tilsigter samme beskyttelsesniveau i forhold til
omgivelserne, og det er Miljø- og Fødevareklagenævnets faste praksis, at
omgivelserne må tåle ikke-væsentlig forurening, mens det kræver tungtvejende
hensyn at tillade aktiviteter, der påfører omgivelserne væsentlig forurening.

I det foreliggende tilfælde er Region Nordjylland derfor forpligtet til at håndhæve
råstofindvindingstilladelsens vilkår 58 sådan, at omgivelserne ikke påføres væsentlige
støvgener. I fraværet af vejledende grænseværdier for støvpåvirkning af
omgivelserne ”er tilsynsmyndigheden overladt til – på baggrund af besigtigelser,
oplysninger om virksomhedens drift mv. – at anlægge et fornuftigt skøn af om et
uacceptabelt niveau er overskredet.”, jf. Miljøstyrelsens e-mail af 24. november 2020.
I sundhedsmæssig henseende vil en udtalelse fra Styrelsen for patientsikkerhed være
afgørende, mens der i forhold til gener i øvrigt må foretages en konkret vurdering.

5.3 Afklaring vedr. mulig grænseværdi for støvnedfald

Miljøstyrelsen skriver (bilag 6), at da der ikke foreligger en grænseværdig for støv,
skal tilsynsmyndigheden foretage et skøn, om hvorvidt der foreligger en uacceptabel
forurening af omgivelserne.

5.4 Region Nordjyllands indgrebsmuligheder



Region Nordjylland har bedt Codex Advokaterne P/S om at vurderer regionens
indgrebsmuligheder (bilag 5).

Indgrebsmuligheder ved ikke-ulovlige forhold:

Aalborg Portlands råstofindvindingstilladelse må grundlæggende anses som lovlig og
gyldig.

Hvis Region Nordjylland skal genoptage råstoftilladelsen, skal der foreligge
væsentlige nye oplysninger, som regionen (i dette tilfælde Aalborg kommune som gav
tilladelsen) burde have taget højde for på afgørelsestidspunktet, eller regionen skal
konstatere væsentlige sagsbehandlingsfejl.

Selv i sådanne tilfælde skal der foretages en konkret afvejning af hensynene, der kan
begrunde genoptagelse, fordi det ved genoptagelse af en begunstigende
forvaltningsakt tillægges afgørende betydning, om adressaten i god tro har indrettet
sig i tillid til afgørelsens gyldighed. Der skal således normalt være tungtvejende
hensyn bag en beslutning om genoptagelse, herunder eksempelvis hensynet til
menneskers sundhed.

Indgrebsmuligheder ved ulovlige forhold:

Hvis Region Nordjylland vurderer, at Aalborg Portland påfører Øster Uttrup
væsentlige støvgener, og at der dermed er tale om et ulovligt forhold der skal
lovliggøres.

Region Nordjylland kan i første omgang gå i dialog med virksomheden, og sammen
med virksomheden iværksætte foranstaltninger med henblik på at sikre, at
støvpåvirkningen af omgivelserne nedbringes til et ikke-væsentligt niveau. Hvis ikke
virksomheden inden for en rimelig tidshorisont kan opnå en tilstrækkelig nedbringelse
af støvgenerne, vil regionen være forpligtet til at sikre lovliggørelse på anden vis,
enten fysisk eller retlig lovliggørelse.

5.5 Region Nordjyllands myndighedsudøvelse
På baggrund af støvmålingerne har Aalborg Portland og Region Nordjylland været i
dialog om mulige kilder til støv, ud over kridtindvindingen. På den baggrund er det
Region Nordjyllands vurdering, at overjord og håndtering af overjord kan være en
mulig kilde. For at mindske risikoen for støvgener fra overjord og håndtering af denne,
har virksomheden i sommeren 2021 igangsat en række nye procedurer for arbejdet
med overjord (bilag 7). Resultaterne forventes at kunne ses på støvmålinger hen over
sommeren 2022. De endelige målingsresultater ventes at foreligge til oktober. 

På baggrund af henvendelserne vedr. støv har administrationen siden 2020
gennemført adskillige besigtigelser i området.
Under besigtigelserne er der registreret vejrforhold og administrationens subjektive
observation af nedfaldsstøv i området.

Det er Region Nordjyllands opgave at vurdere, om virksomheden overholder vilkår 58,
og om der er tale om et ulovligt forhold der skal lovliggøres (råstofloven §31 stk. 3).

Region Nordjylland fortsætter det dialogbaserede samarbejde med virksomheden om
at reducere mængden af støv, som fremkommer ved indvinding af kridt.

5.6 Henvendelse- og andre reaktionsmuligheder
Borgere der er uenige i Region Nordjyllands myndighedsudøvelse, vil have mulighed
for at henvende sig til Folketingets Ombudsmand eller Ankestyrelsen. Begge
instanser er ikke egentlige klageinstanser, men vurderer om der er grundlag for at
behandle borgernes henvendelser.

At henvendelserne behandles som én samlet henvendelse, betyder ikke, at den
enkelte borger stilles ringere end hvis administrationen havde behandlet de enkelte



henvendelser særskilt. Den enkelte borger har altid mulighed for at henvende sig til
enten Ombudsmanden eller Ankestyrelsen.

Der arrangeres i øjeblikket møder mellem virksomheden og udvalgets politikere samt
møde mellem repræsentanter fra området i Øster Uttrup og udvalgets politikere.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling

1. Tager orienteringen om status for arbejdet med henvendelser over støvgener i
Øster Uttrup til efterretning.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget anmoder Administrationen om at rette henvendelse til Styrelsen for
Patientsikkerhed med henblik på, at styrelsen kan afgive en supplerende udtalelse
vedrørende indlæggene fra fx en overlæge og en professor, der rejser tvivl om
styrelsens konklusion. Udtalelsen bør ikke have opsættende virkning for sagen.

Herudover tog udvalget orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Sammenfatning - håndteringen af henvendelser vedr. støv
2. Slutrapport for støvmålinger I Øster Uttrup
3. STPS's udtalelse vedrørende sundhedsrisiko i forbindelse med kridtstøv 15 juni
2022
4. Juridisk notat støvgener og materielle skader som en følge heraf -
erstatningsansvar
5. Juridisk notat vedr. håndhævelsesmuligheder ifm. støvgener
6. Miljøstyrelsens mail vedr. vejledning om hvor kraftig en støvpåvirkning der må tåles
som nabo til en råstofgrav.
7. Aalborg Portlands Redegørelse vedr. støvreducerende tiltag
8. Lukket bilag - Henvendelser vedrørende støv 28. april 2020 - 31. juli 2022

\Attachments\5936773-9928376-1.pdf
\Attachments\5908137-9876432-1.pdf
\Attachments\5908143-9876442-1.pdf
\Attachments\5908143-9876442-1.pdf
\Attachments\5908148-9876449-1.pdf
\Attachments\5908148-9876449-1.pdf
\Attachments\5908153-9876454-1.pdf
\Attachments\5908156-9876468-1.pdf
\Attachments\5908156-9876468-1.pdf
\Attachments\5908161-9876484-1.pdf
\Attachments\5912984-9884931-1.pdf


Punkt 4: Beslutning - Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020

2022-022347

Bilag

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Nesgaard, Jammerbugt Kommune

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Stendal Mark, Hjørring Kommune

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Redsted, Morsø Kommune
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Beslutning - Anmodning om tillæg til Råstofplan
2020
 

Resumé
Råstofplan 2020 har været regionens gældende råstofplan siden juni 2021, hvor
Regionsrådet endelig vedtog planen med en række nye graveområder.
Administrationen har nu modtaget tre anmodninger om tillæg til Råstofplan 2020.

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og beslutter, hvorvidt administrationen
skal igangsætte planprocessen med anmodningerne om tillæg til Råstofplan 2020
eller ej.

Sagsfremstilling
Administrationen har i forsommeren modtaget tre anmodninger om tillæg til den
gældende Råstofplan 2020: 

• Udvidelse af graveområde Nesgaard, Jammerbugt Kommune (bilag 1)
• Udvidelse af graveområde Stendal Mark, Hjørring Kommune (bilag 2)
• Nyt graveområde ved Redsted, Morsø Kommune (bilag 3)

Der er for alle tre forslag tale om indvinding af sand, grus og sten.

Nesgaard, Jammerbugt Kommune:
Indvinder begrunder anmodningen med, at såfremt der ikke opnås et tillæg til
Råstofplan 2020, vil aktiviteterne i den eksisterende råstofgrav ikke kunne
opretholdes på nuværende niveau, da graven er næsten tømt. Der anmodes om en
udvidelse på 9,3 ha.

Stendal Mark, Hjørring Kommune:
Lodsejer (nabo til graveområde Stendal Mark) ønsker at inddrage to matrikler i
graveområde Stendal Mark for derved at opnå en bedre ressourceudnyttelse og
mulighed for en mere tilpasset og integreret efterbehandling. Der anmodes om en
udvidelse på 5,6 ha.

Redsted, Morsø Kommune:
Indvinder begrunder anmodningen med, at ressourcen i det nuværende graveområde
med den aktuelle efterspørgsel ikke rækker frem til vedtagelsen af en eventuel
kommende Råstofplan 2024. Der anmodes om et nyt graveområde med et areal på
ca. 5 ha. 

Anmodning om udpegning af et nyt graveområde via tillæg til
Råstofplanen
En ny råstofindvinding vil altid påvirke det område, den skal ligge i. Regionsrådet vil
derfor altid skulle se på, om det fornødne planmæssige grundlag er til stede, før et nyt
graveområde kan udlægges i den gældende råstofplan. Derfor vil der i de fleste
tilfælde skulle udarbejdes et tillæg til råstofplanen, før en ny grav kan åbnes.

Udarbejdelse af et tillæg til Råstofplan 2020 skal, ifølge Råstofloven, foregå efter de
samme procedurer, som ved udformningen af selve Råstofplanen, det vil sige:



• Indkaldelse af ideer og forslag m.v. til planlægningsarbejdet
(for-offentlighedsfasen), herunder indkaldelse af forslag til, hvad 
miljøvurderingen i henhold til miljøvurderingsloven skal indeholde. Denne
offentlighedsfase varer 8 uger. De indkomne bemærkninger skal danne
grundlag for Regionsrådets beslutning om, hvorvidt der kan udarbejdes et tillæg
til Råstofplanen og dermed et nyt graveområde.

• Udarbejdelse af et forslag til udlæg af nyt graveområde med tilhørende
miljøvurdering. Forslaget fremlægges til debat i en ny offentlighedsfase på 8
uger (2. offentlighedsfase). På baggrund af de indkomne bemærkninger
beslutter Regionsrådet, om der skal udlægges et graveområde.

Kun undtagelsesvis kan Regionsrådet give tilladelse til indvinding uden for de udlagte
graveområder og kun såfremt der er tale om en mindre udvidelse eller få års aktivitet
for at sikre en optimal udnyttelse af forekomsten. 

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at der for disse tre anmodninger om tillæg er tale om
større arealer, hvor der skal finde indvinding sted over længere tid.

Der er to forskellige scenarier for at imødekomme anmodningerne om tillæg:

• Beslutning om at udarbejdelse af tillæg til den gældende Råstofplan 2020.

Eller:

• Beslutning om at afvente en eventuel udarbejdelse af en ny Råstofplan 2024,
hvor anmodningerne vil indgå på lige fod med andre eventuelle nye forslag til
graveområder.

Regionsrådet har endnu ikke taget stilling til, hvorvidt den gældende Råstofplan 2020
skal revideres. Denne beslutning vil Regionsrådet tage stilling til inden årets udgang.
Beslutter Regionsrådet at revidere Råstofplan 2020, vil der efterfølgende blive
indkaldt idéer og forslag til den kommende Råstofplan 2024. Anmodningerne om
tillæg vil på dette tidspunkt kunne indgå i planprocessen. Tidsforskydningen i
planprocessen for de 3 nye anmodninger vil være ca. 10- 20 måneder.

Administrationen vurderer, at det for anmodningen om tillæg for Nesgaard,
Jammerbugt Kommune og for Redsted, Morsø Kommune er hensigtsmæssigt at
udarbejde tillæg til den gældende Råstofplan 2020, da anmodningerne om tillæg er
begrundet i knappe eksisterende ressourcer. For Stendal Mark vurderer
administrationen, at anmodningen om tillæg med fordel kan indgå i en eventuel
kommende revision af Råstofplan 2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, 

1. Enten at igangsætte en proces for anmodningerne for tillæg til Råstofplan 2020 for
udvidelse af graveområdet Nesgaard, Jammerbugt Kommune og for et nyt
graveområde ved Redsted, Morsø Kommune.

2. Eller bede ovennævnte ansøgerne afvente en eventuel kommende revision af
Råstofplan 2020, men dog igangsætte processen såfremt Regionsrådet beslutter ikke
at revidere Råstofplan 2020 inden årets udgang. 

3. At anmodningen om tillæg til udvidelse af graveområdet Stendal Mark skal afvente
en eventuel kommende revision af Råstofplan 2020, men dog igangsætte processen,
såfremt Regionsrådet beslutter ikke at revidere Råstofplan 2020 inden årets udgang. 



Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget indstiller at igangsætte en proces for anmodningerne for tillæg til Råstofplan
2020 for udvidelse af graveområdet Nesgaard, Jammerbugt Kommune og for et nyt
graveområde ved Redsted, Morsø Kommune.

Udvalget indstiller desuden, at tillæg til udvidelse af graveområdet Stendal Mark skal
afvente en eventuel kommende revision af Råstofplan 2020, men dog igangsætte
processen, såfremt Regionsrådet beslutter ikke at revidere Råstofplan 2020 inden
årets udgang.  

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Nesgaard, Jammerbugt Kommune
2. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Stendal Mark, Hjørring Kommune
3. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Redsted, Morsø Kommune

\Attachments\5759167-9576049-1.pdf
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Punkt 5: Beslutning - Ansøgning om råstofindvinding ved Blære Nord,
Vesthimmerlands Kommune

2021-038057

Bilag

Afgørelse efter miljøvurderingsloven

Udtalelse fra Vesthimmerlands Kommune

Udtalelse fra DN Vesthimmerland

Udtalelse fra Blære Friskole og Børnehus

Udtalelse fra beboerforeningen og naboer

Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
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Beslutning - Ansøgning om råstofindvinding ved
Blære Nord, Vesthimmerlands Kommune
 

Resumé
JJ Grus A/S har i foråret 2022 søgt om tilladelse til indvinding af op til 450.000
kubikmeter sand, sten og grus om året inden for graveområdet Blære Nord Udvidelse
i Vesthimmerlands Kommune.

Det ansøgte areal ligger i graveområdet Blære Nord Udvidelse, der er udlagt som
graveområde i Råstofplan 2020. Det er første gang der søges om tilladelse til
indvinding af råstoffer i graveområdet.

På baggrund af ansøgningen og den gennemførte screening efter
miljøvurderingsloven har administrationen udarbejdet et udkast til en tilladelse med
vilkår for indvindingen.

Administrationen indstiller at udkastet til tilladelsen sendes i 4 ugers høring og at der
efter høringsperiodens afslutning meddeles tilladelse til indvinding indenfor
graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke kommer bemærkninger, der er
væsentlige for sagens behandling.

Sagsfremstilling
JJ Grus A/S har 21. september 2021 søgt om tilladelse til indvinding af sand, sten og
grus på matriklerne 3v og 19g, 23g, 3i og 3k, 16t og 17r Blære By, Blære beliggende
Lyngholmvej 19, Blærevej 107A og B og Stensgårdvej 3, 9600 Aars i
Vesthimmerlands Kommune. Det ansøgte areal omfatter graveområdet Blære Nord
Udvidelse, udlagt som graveområde i Råstofplan 2020.

Virksomheden søger om tilladelse til indvinding af op til 450.000 kubikmeter sand,
sten og grus om året på et ca. 21,1 ha stort areal i en 10-årig periode. Indvindingen
sker over grundvandsspejlet.

Det ansøgte areal skal efterbehandles til landbrug med mulighed for at efterbehandle
til natur og rekreative formål.

Region Nordjylland afholdt den 3. marts 2022 et åbent informationsmøde i Blære
Forsamlingshus. På mødet præsenterede virksomheden det ansøgte projekt og
Region Nordjylland fortalte om processerne forud for at der kan gives en
råstoftilladelse. På baggrund af inputs fra informationsmødet sendte virksomheden
den 15. marts 2022 en revideret ansøgning.

Ansøgningsmaterialet samt Region Nordjyllands screening af projektet efter
miljøvurderingsloven har i perioden den 28. marts 2022 til den 25. april 2022 været i
høring hos Vesthimmerlands Kommune, andre myndigheder, forsyningsselskaber,
landsdækkende foreninger og naboer.

Der er modtaget høringssvar fra Vesthimmerlands Kommune, DN Vesthimmerland,
Blære Friskole og Børnehus, Beboerforeningen for Blære om Omegn, samt to
naboer. Høringssvarene fremgår af bilag 2-5.



Høringssvarene omhandler i det væsentligste grundvandsbeskyttelse, trafik, støj
(driftstider), sikkerhedsmæssige forhold og natur.

Der er på baggrund af screeningen efter miljøvurderingsloven vurderet og truffet
afgørelse (bilag 1) om, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet
og at projektet derfor ikke kræver at der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Regionens afgørelse efter miljøvurderingsloven er ikke blevet påklaget.

Administrationen vurderer på baggrund af miljøscreeningen og høringssvar, at der
ikke er noget der taler imod at meddele tilladelse til udnyttelsen af råstofressourcen
på arealet med de vilkår der er stillet i udkast til tilladelsen (bilag 6).

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at administrationen

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke indkommer
bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget godkendte indstillingens punkter 1 og 2 med følgende justering i udkast til
tilladelse:

Tiden, hvor der kan graves, fastsættes til mandag til fredag i tidsrummet 07.00-16.00,
mens udleveringstiden fortsat er 06.00-18.00. Lørdag skal der kun være åbent for
udlevering, og det i tidsrummet 07.00-14.00.

 Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Afgørelse efter miljøvurderingsloven
2. Udtalelse fra Vesthimmerlands Kommune
3. Udtalelse fra DN Vesthimmerland
4. Udtalelse fra Blære Friskole og Børnehus
5. Udtalelse fra beboerforeningen og naboer
6. Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
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Punkt 6: Beslutning - Ansøgninger til klimapuljen 2022

2022-005891

Bilag

Indstillinger Klimapulje 22

Klimapulje 2022 oversigt



  J.nr. 2022-005891
6
Beslutning - Ansøgninger til klimapuljen 2022
 

Resumé
Der er modtaget i alt 30 ansøgninger til Regionsrådets interne Klimapulje til
understøttelse af indsatserne i Klimahandlingsplanen. Der er i alt 4,5 mio. kr. i puljen,
og der er ansøgt for i alt 6,4 mio.kr. Det betyder, at der er mulighed for at støtte
omkring 20 projekter, med den valgte støtteprocent på 75% af projekternes udgifter.

Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling skal drøfte og tage stilling til de
fremsendte ansøgninger til klimapuljen.

Sagsfremstilling
Der er indkommet 30 ansøgninger til klimapuljen i 2022, og de dækker bredt for både
universitetssygehuset, regionssygehuset, psykiatrien og specialsektoren. Der er i alt
søgt om 6,4 mio. kr. ud af de bevilgede 4,5 mio. kr. Det betyder, at der skal ske en
prioritering af tildelingerne.

Ansøgningerne er prioriteret efter de vedtagne kriterier: 

1. Klimaforbedring: Projektets forventede resultater og effekter (den blivende
CO2 virkning af projektet)

2. Innovation og nytænkning
3. Projektorganisation (inddragelse af de rette kompetencer internt og

eksternt)
4. Udbredelse: I hvilken grad forventes projektets resultater at kunne udbredes

inden for regionen
5. Nødvendighed af støtte (projektet ville ellers ikke, eller kun vanskeligt, blive

gennemført uden støtte).

 

I forhold til tidligere års ansøgninger er der brugt mere kvalitative vurderinger, og det
betyder, at projekter hvor klimabelastningen kan være svær at måle i det konkrete
projekt, godt kan få en positiv vurdering. Projekterne skal så vise vej til helt nye måder
at løse opgaverne på, hvor der fremadrettet kan identificeres væsentlige CO2
besparelser.

For eksempel er det konstateret, at en stor del af sundhedsvæsenets samlede
klimabelastning stammer fra medicin og patientartikler, og derfor vil projekter, som
kombinerer patientbehandling og klimatiltag kunne give en stor effekt.

Der er i øvrigt en god blanding af projekter, hvor der også er de mere direkte
besparelser på energiforbruget ved for eksempel at udskifte gammel belysning,
isolere bedre og forbedre driften af ventilations- og varmesystemer.

I vurderingen er der brugt et pointsystem, som giver fra 0 - 10 point for hvert kriterie -
dog således at "innovation og nytænkning" tæller dobbelt, og klimaforbedring (CO2
belastning) tæller 4-dobbelt.



Projekterne og ansøgningerne er nærmere vurderet og rangeret efter point-score med
de højeste forrest, og kan ses i bilag 1. I bilag 2 er projekterne rangeret i en kort og
overskuelig form.

Følges vurderingen, betyder det, at 20 projekter får tilskud og 10 får afslag.

Puljen har  i år også været åben for ansøgninger til projekter inden for biodiversitet,
og der har været 2 ansøgninger. Det er udmærkede projekter, men den direkte
klimaeffekt er begrænset. De indstilles derfor til støtte fra den budgetlinje på 200.000
kr. som udvalget har afsat på årets budget til biodiversitet, i stedet for klimapuljen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig udvikling
udvælger og godkender projekterne således:

1. støtte til de 20 ansøgninger med den højeste vurdering i vedlagte bilag,
svarende til 4,5 mio. kr. i alt,

2. at de to biodiversitetsprojekter støttes med midler fra den særlige
biodiversitetsindsats i klimabudgettet for 2022.

 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt med følgende justering: Projekterne 10 og 21 tages ud
med den virkning, at 22 tages ind.

Udvalget ønsker at tage en generel drøftelse af kriterierne for Klimapuljen på et
senere udvalgsmøde.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Indstillinger Klimapulje 22
2. Klimapulje 2022 oversigt

\Attachments\5910515-9880939-1.pdf
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Punkt 7: Beslutning - EU-ansøgning kalkgrave og biodiversitet

2022-004602

Bilag

Oversigt over projektets partnere og planlagte aktiviteter

EU-projektet Lime Life august 2022
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Beslutning - EU-ansøgning kalkgrave og
biodiversitet
 

Resumé
Naturen er i tilbagegang og som resultat oplever vi en faldende artsdiversitet.
Samtidig har råstofgrave et stort potentiale for udvikling af næringsfattig natur og er
derfor en vigtig bidragsyder til en bedre biodiversitet. Det er med dette afsæt, at idéen
til et EU-støttet projekt har taget form.

Projektet vil tage udgangspunkt i både aktive og afsluttede kalkgrave i Danmark.
Visionen er at skabe bedre og mere optimale forhold for naturen i områder præget af
kalkrig bund, opnå større viden og derved sikre en sjælden naturtype. Projektets
aktiviteter vil blandt andet være naturforbedrende tiltag, forskning, feltstudier,
udarbejdelse af vejledninger, påvirkning af eksisterende lovgivning og undervisning.

Administrationen indstiller, at udvalget for nuværende drøfter sagen og tager
orienteringen om projektet til efterretning.

Sagsfremstilling
Potentialet i aktive råstofgrave kan bidrage til at skabe lommer af ny natur eller sikre
sammenhæng mellem allerede eksisterende natur. Råstofgravene optager kun ca.
1,5% af Danmarks areal, men kan med deres ofte næringsfattige udgangspunkt være
væsentlige bidragsydere til de naturtyper, som sjældent eller ikke ofte findes i
Danmark.

Det er med dette udgangspunkt at idéen til et EU-støttet LIFE projekt er opstået.
Projektet er navngivet; Lime-Life

Udvalget blev forelagt projekt-idéen første gang på mødet den 3. marts 2022.
Administrationen vil på udvalgets møde den 19. september orientere om projektets
mål og indhold samt finansiering. 

Visionen med projektet er at skabe de bedste betingelser for udvikling af kalkrig tør og
våd natur i nuværende aktive råstofgrave og derigennem styrke den artsdiversitet, der
knytter sig til netop denne – også for Danmark – sjældne naturtype. Her danner de
mange kalkgrave specielt i Region Nordjylland et godt grundlag for projektet og med
mulighed for lokale partnerskaber. Målet er et 5-årigt projekt.

Frem til nu har arbejdet med projekt-idéen haft fokus på at skabe kontakt til mulige
interesserede partnere, at udarbejde det omfattende ansøgningsmateriale og afsøge
finansieringsmuligheder. Der er opnået partnerskaber med både råstofbranchen,
universiteter og uddannelsesinstitutioner, interesseorganisationer, NGO'er, andre
myndigheder (kommuner og regioner) og statslige styrelser.

Der er stor opbakning til projektet og kvalificerede ønsker til projektets indhold. Blandt
andet til forskning, udarbejdelse af vejledninger / guidelines, formidling, påvirkning af
nuværende lovgivning, naturforbedrende tiltag (blandt andet udsåning af naturfrø og
etablering af plantebank), plejeplaner og kortlægning af naturværdien i kalkgrave.

Deadline for indsendelse af ansøgningsmaterialet er primo oktober 2022. 



Bilag 1 giver et overblik over arbejdspakker og planlagte aktiviteter, partnere i
projektet og hvorfor projektidéen giver mening.

Et foreløbigt budget er vedlagt i bilag 2.

Økonomi
Såfremt projektidéen godkendes til støtte, vil EU's medfinansiering være 60 % og
dertil er der fastlagt et overhead på 7 % af det samlede budget.
Projektets samlede budget er på knap 10 mio kr. Der er ansøgt om fondsstøtte til
blandt andet at dække de udgifter Aarhus Universitet har ifm. projektet. 
Administrationen påregner at der årligt, i projektets 5-årige projektperiode, vil skulle
afsættes 1/3 årsværk til projektadministration. Det vil være Region Nordjylland der er
projektejer. 

Regionens forventede medfinansiering er på 800.000 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling overfor
Forretningsudvalget indstiller

1. Drøfter projektet og tager orienteringen om arbejdet med en kommende
EU-ansøgning til efterretning.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Et flertal i udvalget indstiller, at Region Nordjylland indgår i projektet.

Det er en forudsætning, at den indlagte budgetbrik vedrørende dette i Budget 2023
vedtages.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær kunne ikke støtte, at Region Nordjylland
indgår i projektet, idet hun ikke kunne gennemskue økonomien i relation til Region
Nordjyllands andel i penge og årsværk i forhold til de øvrige knap 20
samarbejdspartnere.

Jens-Henrik Kirk og Helena Palsgaard deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag
1. Oversigt over projektets partnere og planlagte aktiviteter
2. EU-projektet Lime Life august 2022
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Punkt 8: Beslutning - Mødeplan for 2023 for Klima, Miljø og Bæredygtig
Udvikling

2022-011860

Bilag

Mødekalender 2023 - Politiske møder
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Beslutning - Mødeplan for 2023 for Klima, Miljø og
Bæredygtig Udvikling
 

Resumé
Administrationen har udarbejdet mødeplan for 2023 for Regionsrådet (inklusive
temadage og seminarer) og Forretningsudvalget. Mødeplanen er godkendt i
Forretningsudvalget den 13. juni 2022 og i Regionsrådet den 27. juni 2022.

Planen indeholder desuden forslag til mødedatoer for de 6 stående og det
midlertidige udvalg. De 6 ståede udvalg skal vedtage deres egen mødeplan. Det
anbefales, at udvalgene tager udgangspunkt i det fremlagte forslag.

Det indstilles at udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkender det
fremlagte forslag.

Sagsfremstilling
Om mødeplanen

Møderne holdes som udgangspunkt i Regionshuset, men udvalgene kan
vælge at afholde møder på andre matrikler i forbindelse med besigtigelsesture o.lign.
Juli måned er mødefri, ligesom andre ferieperioder, så vidt muligt, er friholdt for
møder.

Regionsrådets møder er placeret på mandage med mødestart kl. 13.00.
Eneste undtagelse er maj-mødet, der pga. Pinsen afholdes en tirsdag.

Forretningsudvalgsmøder afholdes på mandage med mødestart kl. 09.00. I
april måned er der kun planlagt ét møde pga. Påsken.

For Regionsrådet er der planlagt en række temamøder og seminarer. Temamøderne
afholdes typisk på onsdage enten formiddag eller eftermiddag. Der afholdes
budgetseminar i august 2023. Der er fastsat tidspunkter for bilaterale drøftelser
og forhandlinger mellem gruppeformændene forud for budgetseminaret.

I vedlagte bilag er der tillige udarbejdet forslag til mødedatoer for de 7 udvalg, idet
mødeplan for Byggeudvalg for Regionshospitalet fastættes særskilt.
Systematikken er, at udvalgsmøder afholdes i uge 1 og uge 2 i enhver given måned,
forretningsudvalgsmøder i uge 2 og 3, mens regionsrådsmøder og temamøder
afholdes i den fjerde uge i hver måned.

De stående udvalg skal efter lovgivningen selv vedtage deres mødeplan. Af hensyn
til sammenhængen i mødeplanen henstilles det, at udvalgene i videst muligt omfang
lægger det fremlagte forslag til grund for deres beslutninger. Årsagen er, at nogle
regionsrådsmedlemmer sidder i to eller tre udvalg. Der er derfor begrænsede
muligheder for at flytte møder, idet torsdage og fredage så vidt muligt er reserveret
til møder i Danske Regioners udvalg.

De fem regioner er i dialog med Danske Regioner om muligheden for fremadrettet at
indgå en aftale om fordeling af mødedatoer, der giver regionerne mulighed for at



disponere over bestemte torsdag og fredage, så mødeplanlægningen kan blive
mere fleksibel.

Forslag til mødeplan for udvalget i 2023

Onsdag den 4. januarkl. 09.30-12.00
Onsdag den 1. februarkl. 09.30-12.00
Mandag den 6. martskl. 09.30-12.00
Onsdag den 12. aprilkl. 13.00-15.30
Tirsdag den 9. majkl. 13.00-15.30
Tirsdag den 13. junikl. 13.00-15.30
Mandag den 7. augustkl. 13.00-15.30
Mandag den 4. septemberkl. 13.00-15.30
Tirsdag den 10. oktoberkl. 13.00-15.30
Tirsdag den 7. novemberkl. 13.00-15.30
Tirsdag den 5. decemberkl. 13.00-15.30

Kommunikation og dialog
Mødeplanen er godkendt i Forretningsudvalget den 13. juni og i Regionsrådet den
27. juni med følgende indstilling:

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender de fremlagte mødedatoer for Regionsrådet, Forretningsudvalget,
temadage og seminarer samt Udvalg for Borgerinddragelse og Demokrati.

2. Opfordrer de stående udvalg til i videst muligt omfang at lægge det fremlagte
forslag til mødeplan for udvalgene til grund ved fastsættelsen af egen
mødeplan.

Forretningsudvalget 13-06-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 13. august 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Regionsrådet 27-06-2022

Regionsrådet traf på mødet den 27. juni 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Jens-Henrik Kirk, Jørgen Rørbæk Henriksen, Kristoffer Hjort Storm og Janne
Toft-Lind deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling:

1. Godkender de fremlagte mødedatoer for udvalget i 2023.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget besluttede, at formiddagsmøder i 2023 skal begynde kl. 9.15 og slutte kl.
12.15.

Eftermiddagsmøder skal begynde kl. 12.45 slutte kl. 15.45.



Jens-Henrik Kirk og Helena Palsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Mødekalender 2023 - Politiske møder
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Punkt 9: Orientering



  

9
Orientering
 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Intet under dette punkt.



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Intet under dette punkt.



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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